
КОМПАРАТИВЕН ПРЕГЛЕД НА ОЦЕНКИТЕ ЗА НИВОТО НА 

ПОДГОТВЕНОСТ ПО ПОГЛАВЈА ВО ИЗВЕШТАИТЕ НА ЕВРОПСКАТА 

КОМИСИЈА ЗА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА ПЕРИОДОТ 

2015 - 2023 ГОДИНА 

- студија - 

 

Компаративен преглед на извештаите на Европската 

комисија за остварениот напредок на Република Северна 

Македонија по поглавја за периодот 

2009 - 2020 година 

- студија - 

 

КОМПАРАТИВЕН ПРЕГЛЕД НА ОЦЕНКИТЕ ЗА ОСТВАРЕНИОТ 

НАПРЕДОК ПО ПОГЛАВЈА СПОРЕД ИЗВЕШТАИТЕ НА ЕВРОПСКАТА 

КОМИСИЈА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА ПЕРИОДОТ 

2009 - 2023 ГОДИНА 

- студија - 

 

Компаративен преглед на извештаите на Европската 

комисија за остварениот напредок на Република Северна 

Македонија по поглавја за периодот 

2009 - 2020 година 

- студија - 

ноември 2023 година 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

КОМПАРАТИВЕН ПРЕГЛЕД НА ОЦЕНКИТЕ ЗА ОСТВАРЕНИОТ 

НАПРЕДОК ПО ПОГЛАВЈА СПОРЕД ИЗВЕШТАИТЕ НА ЕВРОПСКАТА 

КОМИСИЈА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА ПЕРИОДОТ 

2009 - 2023 ГОДИНА 

- студија - 

 

Компаративен преглед на извештаите на Европската 

комисија за остварениот напредок на Република Северна 

Македонија по поглавја за периодот 

2009 - 2020 година 
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РЕЗИМЕ 

Предмет на оваа студија се оценките за нивото на подготвеност по поглавја 
содржани во извештаите на Европската комисија (ЕК) за Република Северна 
Македонија, за периодот 2015-2023 година. Изборот на периодот опфатен со 
оваа истражувачка работа е извршен врз основа на критериумот на 
методолошка воедначеност и истиот се поклопува со периодот во кој ЕК ја 
применува актуелната методологија за оценување на нивото за подготвеност, 
а која за прв пат е применета во извештаите за напредокот на земјите 
кандидати во 2015 година. Поради методолошки ограничувања (недостаток на 
заклучна описна оценка дадена од страна на Комисијата и неможност за 
квантификација) студијата не ги зема предвид политичките и економските 
критериуми од извештаите на ЕК. Поради истите причини, студијата не врши 
групирање на оцените по кластери (согласно новата структура на извештаите 
на ЕК, за прв пат применета во Извештајот за 2021 година), туку истите ги 
прикажува единствено по поглавја, според нивниот нумерички редослед. 

Согласно применетата методологија, просечните квантитативни оценки за 
постигнатото ниво на подготвеност по поглавја во извештаите на Европската 
комисија за  Република Северна Македонија за периодот 2015 – 2023 година 
се следните: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

година просечна оценка 

2015 2,97 

2016 2,94 

2017/20181 2,97 

2019 2,98 

2020 2,98 

2021 2,98 

2022 3,02 

2023 3,03 

 

 
1 Извештајот го опфаќа периодот од октомври 2016 до февруари 2018 година  
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Вовед 

Во студијата е прикажан компаративен преглед на описните оценки за 
постигнатите нивоа на подготвеност содржани во годишните извештаи2 на 
Европската комисија (ЕК) за Република Северна Македонија, во делот на 
способноста на земјата кандидат да ги преземе обврските од членството во 
Европската Унија. Воедно, во корелација со описните оценки на Европската 
комисија, а во согласност со методологијата утврдена од страна на Институтот 
за европски политики (ЕПИ), Парламентарниот институт дава нумеричко 
изразување на описните оценки за постигнатото ниво на подготвеност по 
поглавјата на „acquis communautaire“ на Република Северна Македонија за 
периодот 2015-2023 година. 

Оваа истражувачка работа претставува дополнување на студијата која 
Парламентарниот институт традиционално ја изработува по објавувањето на 
секој извештај на ЕК од 2014 година до денес, а која ги опфаќаше единствено 
описните оценки кои се однесуваат на остварениот годишен напредок по 
поглавјата на „acquis communautaire“ кои се однесуваат на извештајниот период, 
но не и описните оценки на нивото на подготвеност (кое е всушност 
кумулативен резултат од остварениот напредок по соодветното поглавје во 
текот на подолг временски период) кои се исто така содржани во резимеата на 
секое од поглавјата опфатени со Извештајот на ЕК.  

Студијата е изработена на иницијатива на Парламентарниот институт, согласно 
Правилникот за вршење на надлежностите на Парламентарниот институт. 

Методологија за квантификација на описните оценки во 
извештаите на Европската комисија 

Описните оценки на нивото на подготвеност по поглавја, дадени од страна на 

Европската комисија во соодветните годишни извештаи се квантифицирани 

(претворени во нумерички оценки) според методологијата прикажана во 

табелата бр. 1: 

Табела бр. 1. Преглед на методологијата за квантификација на описните оценки кои се 
дадени во извештаите на Европската комисија 

Описна оценка дадена од Европската комисија 
Нумеричка 

оценка 

рана фаза на подготвеност 1 

одредено ниво на подготвеност 2 

умерена подготвеност 3 

добро ниво на подготвеност 4 

 

 
2 Извештајот на Европската комисија за 2018 година го опфаќа периодот од октомври 2016 до февруари 
2018 година. Сите останати извештаи на Европската комисија за Република Северна Македонија опфаќаат 
едногодишен период. 
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1. ТАБЕЛАРЕН ПРЕГЛЕД НА ОЦЕНКИТE ЗА НИВОТО НА ПОДГОТВЕНОСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА ПО ПОГЛАВЈА СПОРЕД ИЗВЕШТАИТЕ НА ЕВРОПСКАТА КОМИСИЈА ЗА ПЕРИОДОТ 2015 - 2023 

ГОДИНА 

Поглавје 

Заклучок за ниво на подготвеност по поглавје 

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

1. Слободно 
движење на стоки 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

2. Слобода на 
движење за 
работници 

рана фаза на 
подготвеност 

 
1 

рана фаза на 
подготвеност 

 
1 

рана фаза на 
подготвеност 

 
1 

рана фаза на 
подготвеност 

 
1 

рана фаза на 
подготвеност 

 
1 

рана фаза на 
подготвеност 

 
1 

рана фаза на 
подготвеност 

 
1 

рана фаза на 
подготвеност 

 
1 

3. Право на 
основање и слобода 
на обезбедување 
услуги 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

4. Слободно 
движење на капитал 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

5. Јавни набавки 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 



 

6 

  

 

 

 

    

Поглавје 

Заклучок за ниво на подготвеност по поглавје 

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

6. Право на 
трговски друштва 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

7. Право на 
интелектуална 
сопственост 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

8.Политика на 
конкуренција 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

9. Финансиски 
услуги 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

10. Дигитална 
трансформација и 
медиуми 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

11. Земјоделство и 
рурален развој 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

12. Безбедност на 
храната, 
ветеринарна и 
фитосанитарна 
политика 

одредено ниво на 
подготвеност 

 
2 

одредено ниво на 
подготвеност 

 
2 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 
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Поглавје 

Заклучок за ниво на подготвеност по поглавје 

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

13. Рибарство 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

14. Транспортна 
политика 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

15. Енергетика 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

16. Оданочување 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

17. Економска и 
монетарна политика 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

меѓу умерено и 
добро ниво на 
подготвеност 

3,5 

18. Статистика 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

19. Социјална 
политика и 
вработување 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 
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Поглавје 

Заклучок за ниво на подготвеност по поглавје 

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

20. Претпријатија и 
индустриска политика 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

21. Трансевропски мрежи 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

добро ниво на 
подготвеност 

 
4 

22. Регионална политика 
и координација на 
структурните инструменти 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

умерена 
подготвеност 

 
3 

23. Правосудство и 
фундаментални права 

одредено ниво на 
подготвеност 

 
2 

одредено ниво на 
подготвеност 

 
2 

одредено ниво на 
подготвеност 

 
2 

меѓу одредено и 
умерено ниво на 

подготвеност 
2,5 

меѓу одредено и 
умерено ниво на 

подготвеност 
2,5 

меѓу одредено и 
умерено ниво на 

подготвеност 
2,5 

меѓу одредено и 
умерено ниво на 

подготвеност 
2,5 

меѓу одредено и 
умерено ниво на 

подготвеност 
2,5 

24. Правда, слобода и 
безбедност 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

25. Наука и истражување 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

26. Образование и 
култура 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 
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Поглавје 

Заклучок за ниво на подготвеност по поглавје 

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

27. Животна средина 
и климатски промени 

умерена 

подготвеност 

3 

одредено ниво на 
подготвеност 

 
2 

одредено ниво на 
подготвеност 

 
2 

одредено ниво на 
подготвеност 

 
2 

одредено ниво на 
подготвеност 

 
2 

одредено ниво на 
подготвеност 

 
2 

одредено ниво на 
подготвеност 

 
2 

одредено ниво на 
подготвеност 

 
2 

28. Заштита на 
потрошувачи и 
здравствена заштита 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

29. Царинска унија 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

30. Надворешни 
односи 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

31. Надворешна, 
безбедносна и 
одбранбена политика 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 
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Поглавје 

Заклучок за напредок по поглавје 

2013 2014 2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023 

описна оцена/  
нумеричка 

оцена 

описна оцена/  
нумеричка 

оцена 

описна оцена/  
нумеричка 

оцена 

описна оцена/  
нумеричка 

оцена 

описна оцена/  
нумеричка 

оцена 

описна оцена/  
нумеричка 

оцена 

описна оцена/  
нумеричка 

оцена 

описна оцена/  
нумеричка 

оцена 

описна оцена/  
нумеричка 

оцена 

описна оцена/  
нумеричка 

оцена 

29. Царинска унија 
одреден 
напредок 

2 

забележан е 
напредок 

3 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

добро ниво на 

подготвеност 

4 

30. Надворешни односи 
ограничен 
напредок 

1 

ограничен 
напредок 

1 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

    

Поглавје 

Заклучок за ниво на подготвеност по поглавје 

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

описна оцена/  
нумеричка оцена 

32. Финансиска контрола 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

умерена 

подготвеност 

3 

33. Финансиски и 
буџетски одредби 

рана фаза на 
подготвеност 

 
1 

рана фаза на 
подготвеност 

 
1 

рана фаза на 
подготвеност 

 
1 

рана фаза на 
подготвеност 

 
1 

рана фаза на 
подготвеност 

 
1 

рана фаза на 
подготвеност 

 
1 

рана фаза на 
подготвеност 

 
1 

рана фаза на 
подготвеност 

 
1 
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2. ПРЕГЛЕД НА ОЦЕНКИТЕ ЗА ПОСТИГНАТОТО НИВО НА ПОДГОТВЕНОСТ ПО 

ПОГЛАВЈА ВО ИЗВЕШТАИТЕ НА ЕВРОПСКАТА КОМИСИЈА ЗА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА ЗА ПЕРИОДОТ 2015 - 2023 ГОДИНА 

Во ова поглавје на истражувачката работа е прикажан преглед на оценките за нивото на 
подготвеност по поглавја за секоја година поединечно во периодот 2015-2023 година. 

Оценките се квантифицирани според претходно опишаната методологија и се прикажани 
табеларно и графички. 

Табела бр. 2: Приказ на нивото на подготвеност по поглавја и години нотирано во извештаите на 
Европската комисија за Република Северна Македонија во периодот 2015 - 2023 година  

ПОГЛАВЈА ПОСТИГНАТО НИВО НА ПОДГОТВЕНОСТ 

1.Слободно 
движење на стоки 

 

2. Слобода на 
движење за 
работници 

 

3.Право на 
основање и 
слобода на 
обезбедување 
услуги 

 

4.Слободно 
движење на 
капитал 

 

5. Јавни набавки 

 

6. Право на трговски 
друштва 

 

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 1 1 1 1 1 1 1

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

4 4 4 4 4 4 4 4

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023
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ПОГЛАВЈА ПОСТИГНАТО НИВО НА ПОДГОТВЕНОСТ 

7. Право на 
интелектуална 
сопственост 

 

8. Политика на 
конкуренција 

 

9. Финансиски 
услуги 

 

10. Дигитална 
трансформација и 
медиуми 

 

11. Земјоделство и 
рурален развој 

 

12.Безбедност на 
храната, 
ветеринарна и 
фитосанитарна 
политика 

 

13. Рибарство 

 

14. Транспортна 
политика 

 

15. Енергетика 

 

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

4 4
3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

2 2

4 4 4 4 4 4

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023
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ПОГЛАВЈА ПОСТИГНАТО НИВО НА ПОДГОТВЕНОСТ 

16. Оданочување 

 

17. Економска и 
монетарна 
политика 

 

18. Статистика 

 

19. Социјална 
политика и 
вработување 

 

20. Претпријатија и 
индустриска 
политика 

 

21. Трансевропски 
мрежи 

 

22.Регионална 
политика и 
координација на 
структурните 
инструменти 

 

23. Правосудство и 
фундаментални 
права 

 

24. Правда, 
слобода и 
безбедност 

 

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3

3,5

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

4 4 4 4 4 4 4 4

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

2 2 2
2,5 2,5 2,5 2,5 2,5

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023
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ПОГЛАВЈА ПОСТИГНАТО НИВО НА ПОДГОТВЕНОСТ 

25. Наука и 
истражување 

 

26. Образование и 
култура 

 

27. Животна 
средина 

 

28.Заштита на 
потрошувачите и 
здравствена 
заштита 

 

29. Царинска унија 

 

30. Надворешни 
односи 

 

31.Надворешна, 
безбедносна и 
одбранбена 
политика 

 

32. Финансиска 
контрола 

 

33. Финансиски и 
буџетски одредби 

 

4 4 4 4 4 4 4 4

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3
2 2 2 2 2 2 2

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

4 4 4 4 4 4 4 4

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3
4 4

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 3 3 3 3 3 3 3

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 1 1 1 1 1 1 1

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023
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3. ПРЕГЛЕД НА ПРОСЕЧНИТЕ ОЦЕНКИ ЗА ПОСТИГНАТОТО НИВО НА ПОДГОТВЕНОСТ 

ПО ПОГЛАВЈА ВО ИЗВЕШТАИТЕ НА ЕВРОПСКАТА КОМИСИЈА ЗА РЕПУБЛИКА 

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА ПЕРИОДОТ 2015 - 2023 ГОДИНА   
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2,97 2,94 2,97 2,98 2,98 2,98 3,02 3,03

2015 2016 2017/2018 2019 2020 2021 2022 2023

година 2015 2016 
2017/ 
2018 

2019 2020 2021 2022 2023 

просечна 
оценка 

2,97 2,94 2,97 2,98 2,98 2,98 3,02 3,03 
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